PAGE

Тульская область

Муниципальное образование Крапивенское Щекинского района
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 03 февраля 2017 года           № 20-П
О подготовке и проведении безаварийного пропуска
паводковых вод на территории муниципального образования Крапивенское Щекинского района в 2017 году
В целях обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод
в 2017 году на территории администрации МО Крапивенское Щёкинского района, безопасности населения, проживающего в районах, подвергающихся угрозе затопления и обеспечения их жизнедеятельности, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68‑ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании ст. 7 Устава муниципального образования Крапивенское Щекинского района, администрация МО Крапивенское Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План практических мероприятий по проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории муниципального образования Крапивенское Щёкинского района в 2017 году (Приложение 1).

2. Утвердить состав противопаводковой комиссии (Приложение 2).

3. Утвердить Положение о противопаводковой комиссии (Приложение 3).

4. Начальнику сектора по бухгалтерскому учету администрации МО Крапивенское Щёкинского района произвести выделение денежных средств, необходимых для проведения мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций в период прохождения паводковых вод, в рамках муниципальной программы муниципального образования Крапивенское Щекинского района «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах МО Крапивенское Щекинского района», утвержденной постановлением администрации МО Крапивенское Щекинского района от 16.12.2013г. № 12-275.

5. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района от 04.02.2016 года № 28-П «О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод в период весеннего половодья в 2016 году».

6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района.

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

8. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
муниципального образования
Крапивенское Щекинского района                         С.А.Марендыч
Исп. Азарова Т. М.
Тел.71-0-38

	Приложение 1

к постановлению администрации муниципального образования Крапивенское

 Щекинского района

 от 03.02.2017 года №  20-П

План

практических мероприятий по проведению безаварийного пропуска паводковых вод
на территории МО Крапивенское Щёкинского района в 2017 году
	№ п/п
	Мероприятия
	Даты
проведения
	Ответственные исполнители

	1.
	Оценка обстановки, которая может сложиться на территории муниципального образования в период весеннего половодья
	до 22.02.
	консультант по жизнеобеспечению, ЧС и ООС

	2.
	Разработка плана практических мероприятий по контролю за уровнем паводковых вод на опасных участках, своевременного оповещения населения, эвакуации (отселения) людей и материальных ценностей из мест возможных затоплений, обеспечения устойчивости функционирования объектов экономики в период прохождения весеннего половодья, с последующим представлением его в отдел по ГО, ЧС и охране окружающей среды администрации Щекинского района
	до 22.02.
	консультант по жизнеобеспечению, ЧС и ООС

	3.
	Проведение необходимых расчетов в потребности сил и средств, привлекаемых к противопаводковым мероприятиям. Определение мест их дислокации. Заключение договоров об организации переправ в местах нарушения транспортного сообщения с воинскими частями и организациями
	до 22.02.
	консультант по жизнеобеспечению, ЧС и ООС

глава муниципального образования

	4.
	Во взаимодействии с руководителями организаций оптовой и розничной торговли создание запасов продовольствия, воды, предметов первой необходимости в населенных пунктах, где возможно нарушение транспортного сообщения в период паводка
	до начала паводка
	консультант по жизнеобеспечению, ЧС и ООС

	5.
	Обеспечение своевременного оповещения населения о возможных местах затопления автодорог и искусственных сооружений, а также возможных объездных маршрутах.
	в течение предпаводкового и паводкового периодов
	консультант по жизнеобеспечению, ЧС и ООС

	6.
	Уточнение списков жителей, попадающих в зону возможного затопления (подтопления). Уточнение сведений о гражданах, которые отказываются от эвакуации в период ухудшения паводковой обстановки в пункты временного размещения и переезжают к родственникам, или иным гражданам. Определение пунктов временного размещения для эвакуируемого из мест возможных затоплений населения.
	до 22.02.
	консультант по жизнеобеспечению, ЧС и ООС

	7.
	Организовать заключение договоров с предприятиями, имеющими на балансе автомобильную технику для привлечения ее
(при необходимости) для эвакуации населения из мест возможных затоплений к местам временного размещения.
	до 01.03.2016
	глава администрации
муниципального образования

	8.
	Предоставление своевременной и достоверной информации в период прохождения весеннего половодья о сложившейся паводковой обстановке в МКУ ЕДДС Щекинского района
	ежедневно в 8-30 час и 20-00 час.
в течение паводкового периода
	консультант по жизнеобеспечению, ЧС и ООС

	9.
	Подготовка мест размещения пожарных на отрезаемой территории в н.п. Орлово, заключение договора. Заключение договоров с физическими лицами на ежедневные замеры уровня воды в р.Упа
(н.п. Никольское, н.п. Орлово), мониторинга паводковой обстановки
	до 25.02.
	глава администрации
муниципального образования

	10.
	Подготовка мест размещения спасателей ОПСС и техники. Заключение договоров на осуществление питания спасателей на период паводка
	до 25.02.
	глава администрации
муниципального образования

	11.
	Определение режима работы лодочных переправ
	в период паводка
	консультант по жизнеобеспечению, ЧС и ООС

	12.
	Организация и проведение разъяснительной работы среди населения по правилам поведения в зонах возможного затопления. Достоверное информирование и своевременное оповещение населения о паводковой обстановке
	перед паводком
	консультант по жизнеобеспечению, ЧС и ООС

Глава администрации
муниципального образования
Крапивенское Щекинского района                         С.А.Марендыч

	                                                              Приложение 2

к постановлению администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района

 от 03.02.2017 г. № 20-П

Состав комиссии

по пропуску паводковых вод

на территории муниципального образования Крапивенское

Щекинского района
	1. Марендыч С.А.
	глава администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района

	2. Бездетнов Л.И
	командир ПСЧ-70 ФГКУ «ОФПС-2 по Тульской области»

	3. Старосветский О.Н.
	участковый инспектор

	4. Слугина М.Н.
	заведующая  отделением  № 5 ГУЗ «Щекинская ЦРБ»

	5. Коровкина Т. Ю.
	мастер Крапивенской газовой службы

	6. Шарапов А. Н.
	председатель  СПК «Крапивенский»

	7. Курков Н. С.
	глава КФХ «Свобода»

	8. Максимов М. П.
	гл. инженер ООО «Плава»

	9. Семкина Н. А.
	глава КФХ «Семкино»

	10. Захаров Б.В.
	электромонтер Крапивенского участка

	11. Рак И. Е.
	директор Крапивенской средней школы № 24

	12. Микушина Л. А.
	директор МКУ «Крапивенский ДК»

	13. Миронов  М. А.
	И.О. директора  ООО « Крапивенский механический  цех»

	Приложение 3

к постановлению администрации

Щекинского района

от 03.02.2017 года  № 20-П

ПОЛОЖЕНИЕ
о противопаводковой комиссии

Общие положения

1. Противопаводковая комиссия (далее - Комиссия) является временным координирующим органом местного звена территориальной подсистемы РСЧС, создаваемая на период прохождения весеннего половодья.

2.  Комиссия предназначена для организации работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба в случае их возникновения и ликвидации их последствий в период весеннего паводка.

3.  В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательными актами Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями Правительства Тульской области, постановлениями главы муниципального образования Крапивенское Щёкинского района и настоящим положением.

4. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством заместителя главы администрации – председателя КЧС и ОПБ администрации  МО Крапивенское Щекинского района.

Основные задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:

- координация деятельности администрации сельского поселения, предприятий, организаций и учреждений МО Крапивенское Щекинского района независимо от формы собственности, по выполнению комплекса противопаводковых мероприятий с целью безаварийного пропуска весеннего половодья;

- организация аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с последствиями пропуска паводковых вод и весеннего половодья, руководство действиями по ликвидации последствий ЧС;

- осуществление контроля за подготовкой и готовностью сил и средств местного звена территориальной подсистемы РСЧС, привлекаемых на противопаводковые мероприятия;

- осуществление контроля за своевременным и качественным выполнением противопаводковых мероприятий;

Права комиссии

Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право:

- заслушивать на своих заседаниях руководителей организаций, предприятий, учреждений, о ходе подготовки к пропуску весеннего половодья;

- запрашивать и получать от объектов экономики, учреждений и организаций сведения, необходимые для работы комиссии;

- принимать в пределах своей компетенции решения, обязательные для выполнения главой администрации поселения, предприятиями, организациями и учреждениями независимо от форм собственности;

- рассматривать вопросы о выделении денежных средств и материально-технических ресурсов из районного бюджета на предупреждение и ликвидацию разрушительных последствий паводка.

Организация работы комиссии

Работа комиссии осуществляется в соответствии с Планом по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории  Щёкинского района, утверждённым настоящим постановлением.

PAGE